[image: ]

Câmara Municipal de Vitória do Mearim
Estado do Maranhão

[bookmark: _Hlk128725737]INDICAÇÃO 16/2023.
VEREADOR CÉLIO DE NAZARÉ PASSOS VIEIRA

Excelentíssimo Senhor Presidente,

O Vereador abaixo firmado, vem nos termos do Regimento Interno apresentar a seguinte proposição a ser encaminhada ao Chefe do Executivo Municipal, indicando ao Senhor Prefeito a viabilização para a Pavimentação dos Bairros: Conjunto Nova Vitória, Vila Reginaldo, Vila Ribamar, Vila Vamesa e Vila União, nesta cidade.

Justificativa:

Gostaria de chamar a atenção para a necessidade urgente de pavimentação das ruas destes bairros. Como vocês sabem, as condições das vias são precárias e isso tem trazido diversos transtornos para todos os moradores.

Entre os principais problemas que podemos citar estão a grande quantidade de buracos e crateras nas ruas, que dificultam a circulação de veículos e pedestres, além de aumentar o risco de acidentes. Além disso, a poeira levantada pelos carros e caminhões é uma grande preocupação para a saúde da população, especialmente para as crianças e idosos que são mais vulneráveis, e no período chuvoso se tornam grandes atoleiros.

Outro ponto importante a ser destacado é que a falta de pavimentação tem dificultado o acesso aos serviços essenciais, como a saúde e a educação. Muitas vezes, as ambulâncias não conseguem chegar até as casas dos moradores, o que pode ser uma questão de vida ou morte em casos de emergência.

Além disso, a pavimentação das ruas trará benefícios significativos para a economia local, uma vez que as condições precárias das vias têm prejudicado o comércio e o desenvolvimento do bairro como um todo.

Portanto, a pavimentação das ruas dos bairros Conjunto Nova Vitória, Vila Ribamar, Vila União, Vila Reginaldo e Vila Vamesa é de extrema importância para garantir a segurança, a saúde e a mobilidade dos moradores, além de contribuir para o desenvolvimento e progresso de nossa cidade. Contamos com o apoio de todos para que essa iniciativa seja levada adiante e possamos contar com ruas de qualidade e seguras em nossos bairros.
Sala das Sessões da Câmara Municipal de Vitória do Mearim, 11 de abril de 2023.

	CÉLIO DE NAZARÉ PASSOS VIEIRA
                  Vereador
	VIEIRA

Rua Presidente Vargas 07, Centro – Vitória do Mearim/MA.  CNPJ. 06.659.528/0001-53
Contato: (98) 33521142 – cmvitoriama@outlook.com
image1.png
e